
                                                  

 

  

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/____/_____ 

 

Proposta n. 124 del 13/02/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: Definizione Fondi rischi contenziosi Asl Cagliari al 31.12.2023 .   

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  
  Dr. Giovanni Alberto 
        Sanjust di Teulada 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 Dr. Marcello Tidore  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                NO [  ]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [x ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 

 

 

 

 

 

855506ollosu
Font monospazio
225                02     04       2025



                                                  

 

  

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii;  
 
vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii;  
 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, 
con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
premesso che la Direzione Generale della Sanità della Regione Autonoma Sardegna ha diramato 
le istruzioni per la chiusura dei Bilanci dell’esercizio delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere e, tra le 
linee guida, ha previsto che le stesse dovessero procedere alla ricognizione dei contenziosi in essere 
alla data del 31 dicembre, allo scopo di verificare l’adeguatezza degli accantonamenti dei fondi rischi 
ed oneri da iscrivere nel Bilancio d’esercizio aziendale; 

viste le istruzioni per la chiusura dei bilanci dell’esercizio delle Aziende Sanitarie, emanate dalla 
Regione Sardegna; 

atteso che, come anche previsto dalle procedure aziendali sulla gestione amministrativa dei 
contenziosi, i modelli citati sono già stati condivisi con la SC Bilancio per la verifica sulla congruità 
dei dati e le conseguenti rilevazioni contabili; mentre il modello 1 non deve essere trasmesso ma 
deve essere reso disponibile, su richiesta, per eventuali verifiche da parte degli organismi con 
funzioni di controllo quali Collegio Sindacale e RAS; 



                                                  

 

  

 

Pagina  3 di 5   

che i modelli 2 e 3, compilati e sottoscritti dagli Uffici Legali delle Aziende Sanitarie e i modelli 4 e 5, 
compilati e sottoscritti dall’Ufficio Bilancio delle stesse, dovranno essere, altresì, trasmessi agli Uffici 
regionali; 

dato atto che sono stati trasmessi i modelli sui contenziosi da presentare agli uffici regionali, nello 
specifico: 

dato atto che si rende necessario, pertanto, procedere con lo stato dell’arte di tutti i contenziosi alla 
data del 31 dicembre 2023 risultano ancora aperti e aggiornare il loro grado di rischio (possibile, 
probabile, remoto) e la corrispondente valutazione (stima) da attribuire per i rischi futuri e, in 
particolar modo, per gli accantonamenti operati in precedenti esercizi 

modello 1 - scheda di valutazione contenziosi; 

modello 2 - prospetto riepilogativo dei contenziosi, suddivisi per fondo   

ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  4 di 5   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

DELIBERA 

Per le ragioni esposte in premessa 

 

1. di approvare il seguente quadro di sintesi, inerente i conteziosi radicati alla data del 31 
dicembre 2023: 

Modello Periodo al 
Dubbio esito 
(possibile) 

Fondi accantonati 
(probabile) 

N. contenziosi 

2 31.12.2023 0,00 127.218,37 25 

 

 

2.  di approvare il modello 2 (prospetto riepilogativo dei contenziosi) al 31 dicembre 2023, 
che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;” 

3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà quantificato e rilevato 
in fase di chiusura del bilancio dell’esercizio 2023 a cura della sc bilancio; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. 33/2013; 

5. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari e alla SC Bilancio per gli adempimenti di competenza, all’Assessorato dell’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna, Direzione generale della 
Sanità - Servizio programmazione sanitaria ed economico-finanziaria e controllo di 
gestione e al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

855506ollosu
Font monospazio
02    04    2025         17   04    2025

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2025-03-31T11:04:43+0200
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO


		2025-03-31T11:06:08+0200
	MARCELLO TIDORE


		2025-03-31T11:06:08+0200
	MARCELLO TIDORE


		2025-04-01T10:52:31+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-04-01T10:55:39+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-04-02T13:00:21+0200
	OLLOSU PATRIZIA




